Carta de posta montis.

(SN) Testes: dominus Bertoldus de Wanga eta) dominus Nicolaus / de Egna et
dominus Wileminus de Caldonaciob) et dominus / Petrus de Malusco causidicusc)

et dominus Wicomarius de / Rambaldo et Odolricus eius nepos et dominus Muso
de Dosso / et dominus Albertus de Seiano et Vastenatus et Rodulfus Ru/beus et
Ambrosinus condam Alberti de Brixia et Enricus / Uberti et Çanellusd) de Bar-
baniga et Concius de Burgo Novo et Willelmus / et Adelpretus Plaxar(us)e) et
Gandulfinus et Ancius filius condam Lanciif) de Sancto / Petro et Rodegerius
condam Ati de Burgo et Acillus condam Sigardi / et Artuychus de Crotempucho
et Ancius eius frater et T(ri)ntinusg) de Sancto Bene/dicto et Landoldush) et alii.
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Anno Domini millesimo ducentesimo XIIII, / indictione secunda, die dominico
XI exeunte aprill(i)i), in Tridentoj), in palatio / episcopatus.

Ibique dominus Federicus, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopus / et regalis
aule legatus atque totius Ytalie vicarius, / per conscilium dominorum wercorum
qui ibi aderant et aliorum civium / bonorum hominum de civitate Tridenti, talem
postam et ordinamen/tum fecit ut inferius continetur, silicet super wercos et la/
boratores montiumk) Arçenteriel) Tridenti et super rotas et fur/nos ad laborandum
argentum ad rotas, tali modo.

Quod nul/lus homo vel homines de cetero debeant mutuare denarios alicui /
homini vel hominibus, pro quibus denariis ipsi homines sint astricti dare et /
vendere suam venam, et non aliis hominibus vendere possint. Et quism) / contra
fecerit, pro unoquoquen) debeat emendare ipsi domino episcopo X libras dena-
riorum / veronensium et, pena soluta, deinde stare et durare debeto).

Item talem postam / dominus episcopus fecit: quod de cetero esse debeant qua-
tuor werki, silicet / socii affidati, ad unam rotam de arçento et non plus, et qui
fecerint / contra, emendare debent episcopo X libras denariorum veronensiump).

Item talem postam / prenominatus dominus episcopus fecit super furnos de rotis
de arçenteria / episcopatus Tridentini, cum conscilio dominorum wercorum:
quod werki qui la/borant argentum ad rotas a proximo festo Nativitatis / Domini
Nostri ventureq), et deinde in antea non debeant laborare ad / unam rotam nisi
tantum cum uno furno, et non cumr) duobus / furnis. Et si voluerint laborare cum
duobus furnis ad / unam rotam, et laboraverint, quod illi werki qui labora/verint
ad unam rotam argentum cum duobus furnis, / debent et debeant dare et solvere
fictum ipsi domino episcopo et / suis sucessoribus pro duobus furnis, propterea,
quias) dixit, non esse / in usu rotat) habere, nisi tantum unum furnum pro una-
quaqueu) / rota ad laborandum argentum, nisi a parvo tempore in ça, / et qui
werki laboraverint ad unam rotam argentum / cum duobus furnis et non solverint
fictum per duos furnos, / solvant penam L librarum denariorum veronensium
domino episcopo, et pena soluta deinde / in antea dictam postam stare et dura-
re debet.

Et duo brevia in / uno tenore scripta sunt. /

(S) Ego Conradinus, domini Henriciv) Romanorum imperatoris notarius, / interfui
et rogatus scripsi.

a) KINK, HÄGERMANN-LUDWIG omettono et.   b) B1 Caldonatzo.   c) HÄGERMANN-LUDWIG causi-
dici.   d) B1, HÄGERMANN-LUDWIG Canellus.   e) KINK, HUTER, HÄGERMANN-LUDWIG Plaxarius.
f) KINK Ancii.   g) HUTER Trentinus.   h) HÄGERMANN-LUDWIG Landolus.   i) HÄGERMANN-LUDWIG

aprilis.   j) HÄGERMANN-LUDWIG Tridenti.   k) HÄGERMANN-LUDWIG Moncium.   l) B1 arcenterie.
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m) KINK qui.   n) HÄGERMANN-LUDWIG aggiunge delicto.   o) KINK debeat.   p) HÄGERMANN-LUD-
WIG aggiunge et pena soluta deinde stare et durare debet.   q) HÄGERMANN-LUDWIG venturi.
r) HÄGERMANN-LUDWIG dum.   s) KINK quod.   t) KINK rotam.   u) B una quoque.   v) B Heinrici.

140.

1213 maggio 19, Trento

Alcuni rappresentanti del comune di Trento elaborano, e Federico vescovo appro-
va, una norma che vieta di lavorare in miniere altrui.

I f. 61v, col. di destra. Numerazione antica: CXXVIII. – Copia autentica [B]. Di mano di
Johannes Hinderbach, glossa alla rubrica: Quod nullus debeat laborare / argentum in alienis
partibus; segno di attenzione (linea orizzontale) nel margine destro, all’altezza della lista dei te-
stimoni, forse per evidenziare il personaggio messo in rapporto con il vescovo Alberto.

II f. 104r-v. Numerazione antica: CXXVIII. – Copia autentica [C1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 15, presenti Giustiniano da Gardolo, Lanzarotto e Ottone de Spagnolis
giurisperiti cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e
Giuliano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 2v [C2]. Senza rubrica.

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 240, pp. 449-450; D. HÄGERMANN - K.-H. LUD-
WIG, Europäisches Montanwesen, n. 6, pp. 46-47. Si veda anche G.M. VARANINI, Appunti sulle
istituzioni comunali, pp. 125-126, nota 79.

Il documento costituisce un’integrazione a quanto riportato nel docc. 135-137.

Itema) carta de posta montis.

(SN) Exemplum ex autenticob) relevatum. /

Dię XIII exeunte mad(io)c), in Tridentod), apud teiariume) Sancti / Vigilii, presen-
tibus domino Moscardino, domino Odolrico episcopi / Alberti, Choançof), Ribal-
dog), Henrigeto notariis et aliis.

Ibique / dominus Gandulfinus et dominus Pelegrinus de Portella, dominus Con-
radush) de Platis / et Weber et dominus Odolricusi) Mai et dominus Ancius de
Sancto Petro et dominus Oto/linusj) Lei et Axartus et Osbergus et dominus Con-
cius trullarius et dominus War/nardus, dominus Artuychus et Ancius de Dosso,
Bertoldus Lampelinus, Arnoldus, / Odolricus et Will(elm)usk), dominus Enricus
Uberti, dominus Ambrosius, dominus Rodulfus, / dominus Landoldusl), Adel-
pretus Plaxariusm), Gotefredusn), Odolricus Covallarius / et Chixarius et Eçeli et
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Manelinus et Ancius et Conradush), suprascriptiso) omnibus et al(iis) / de comu-
nibusp) Tridentiq), taler) postam et ordinamentum ac statutum fe/cerunt, ut hic
inferius legitur, et que postas) dominus F(edericus), Dei gratia Tridentine / ecclesie
episcopus et regalis aule vicarius ac legatus, ex ore suo / confirmavit et laudavit
supra palatium Tridentit).

Quod si aliquis se in ali/enis partibus seu laboreriis montis Arçenterie seu) intro-
miserit / et illum in veritate inventum fuerit, L libras denariorum veronensium
domino episcopo et / gastald(ioni) dare debeatv) et, si non habuerit unde solvat,
montem fer/iurarew) debeatx) et dampnum datis dominis putee reficere debeatx)

et / eis XXV libras dare.

M CC XIII, indictione prima.

(SN) Ego Braçebellus, sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripsi.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVII, indiçione quinta, / dię domi-
nicoy) VIIII intrante april(i)z). / (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum
/ imperatoris notarius, auctenticum huius / vidi et legi, confectum manu Bra-
çebelli / notarii, et ut in illo continebatur et in hoc exemplo, / nichil additum vel
diminuitum quod sententiamaa) mutet, et sic / exemplavi et meum signum apposui
et me subscripsi.

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum huius ex/empli vidi et legi,
quod inab) ipso continebatur et in isto con/tinetur et me subscripsi et signum
meum apposui.

a) C1 omette Item.   b) C1 aggiunge sumptum et.   c) HÄGERMANN-LUDWIG maii.   d) HÄGERMANN-
LUDWIG Tridenti.   e) KINK, HÄGERMANN-LUDWIG ceiarium.   f) C1 Chaanzo.   g) B Rbaldo.   h) C1

Cunradus.   i) B Odolrcus.   j) C1 Ottolinus.   k) KINK Willus.   l) C1 Landolfus.   m) KINK Plazarius.
n) C1 Gotfredus.   o) B suprascriptis (lettura incerta).   p) KINK Suprascripti omnes et alii de ci-
vibus.   q) HÄGERMANN-LUDWIG de civibus Trident(inibus) (!).   r) C1, KINK talem.   s) KINK quam
postam; HÄGERMANN-LUDWIG quam posta.   t) B Tridenti su rasura.   u) KINK omette se.   v) C1

debet.   w) In B, nel margine interno, una mano non molto successiva ha aggiunto quelli che po-
trebbero essere alcuni puntini (forse per espungere fer) e le lettere ab (per comporre la parola
abiurare).   x) C1, HÄGERMANN-LUDWIG debent.   y) HÄGERMANN-LUDWIG dominica.   z) HÄGER-
MANN-LUDWIG aprilis.   aa) B (con)sent(entiam).   ab) B omette in.
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(((141.)))

<1217> agosto 12, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in feudo ad Ulrico caliarius da Pomarolo la decima
che Martinello de Lantaneto aveva nelle pertinenze di Basiano.

I f. 61v, col. di destra. Senza rubrica e numerazione antica. Johannes Hinderbach annota: Pro
feudo decimarum in Pomarolo. Una mano settecentesca corregge la data errata (1317) scrivendo
nel margine sinistro lege M CC XVII, con segno di richiamo. – Copia autentica [B]. Scritta da
Wilhelm Rottaler nella seconda metà del Quattrocento, in una colonna lasciata parzialmente
libera nel momento della redazione del Codex.

Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 719, p. 158.

Il documento è datato 1317, ma si tratta certamente di una svista: il nome del vescovo, quelli dei
testimoni e l’indizione permettono infatti di datarlo al 1217, anche se rimane una errore nella
data: il 12 agosto 1217 era sabato e non venerdì.

Exemplum ex autenticoa) relevatum. /

In Christi nomine. Die veneris XII intrante mense augusto, in civi/tate Tridentina,
in superiori pallatio episcopatus, in presentia domini Martini / canonici Tridentini
et archipresbiteri de Lagaro, domini Henrici de Grun/pach canonicib) Tridentini,
magistri Adelpreti medici qui fuit de Pari/sio, Dietic) de Formigarod) testibus
rogatis.

Ibique dominus Fridericus, Dei / gratia sancte Tridentine ecclesie episcopus et
totius Italie a domino Friderico / Dei gratia Romanorum rege legatus et vicarius,
cum biretto unoe) / quem in manu tenebat per se et successores suos in perpetuum
ad / rectum feudum investivit Odolricum caliarum de Pomarolo in eum / et eius
heredes, nominatim de tota illa decima quam habebat et te/nebat Martinellus de
Lantaneto in pertinencia Basiliani, scilicet / de vineis et terris arativisf), et ipse
Odolricus ideo incontinente / iuravit ei fidelitatem contra omnes homines, sal-
va fidelitate / domini imperatoris et anteriorum dominorum si habet. Et dedit ei
Me/dium Canem de Murio, qui poneret eum in tenutam.

Actum est hoc / anno Domini M CCC XVII, indictione quinta. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, hiis interfui et / hanc cartamg) rogatus
scripsi.

(SN) Et ego Wilhelmus Rottaler, clericus Ratisponensis, publicus / imperiali
auctoritate notarius, ex mandato reverendissimi in Christo patris / domini Iohan-
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nis, Dei gratia episcopi Tridentini, instrumentum ex / autentico transcripsi et
exemplavi et in hanc publicam / formam redegi, nil addendo aut diminuendo aut
sensum / immutando et omnino et per omnia concordat cum originali, / in cuius
fidem me manu mea propria subscripsi in fidem et / testimonium omnium et
singulorum premissorum. /

Presentibus et una mecum ascultantibus Iohanne Vogler in / decretis licentiato
et Iohanne Verber secretario ac notariis / prefati reverendissimi domini episcopi,
Eystetensis et Argentinensis diocesis / clericis et testibus adhibitis et rogatis.

a) B autencio.   b) B can(oni)co.   c) B d(i)cti.   d) HUTER Furmigaro.   e) B una.   f) B forse aratoreis,
con -at- poco leggibile.   g) B certam.

142.

1213 maggio 26, Trento

Dato che molte questioni e discordie sono state presentate di fronte ai gastaldi di
Federico, vescovo di Trento, dai proprietari della galleria di Montevaccino e da quelli
che lavorano nelle miniere di Gando, di Gandolfino, di Ulrico Maio e dei loro soci,
vengono eletti alcuni arbitri, i quali definiscono i diritti delle due parti.

I f. 62r, col. di sinistra. Numerazione antica: CXXVIIII. Di mano di Johannes Hinderbach,
integrazione alla rubrica: Vacce (in interlinea), qualem servari et destrui (et destrui in interli-
nea) debeat inter laborerios quando unus alteri appropinquat nimis ad montem suum et in-
fert dampnum / quod vulgariter dicitur durchslag. – Originale (non convalidato) in registro
[A], privo di signum tabellionis e di sottoscrizione notarile: lo spazio disponibile per tale scopo
non è stato utilizzato. La mano sembra quella di Erceto.

II ff. 104v-105r. Numerazione antica: CXXVIIII. – Copia semplice [B1]. Lo spazio predispo-
sto per le autentiche sul f. 105r è stato lasciato bianco, in quanto il testo è stato riconosciuto come
non perfezionato e dunque non avente carattere documentario.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 2v [B2]. Senza rubrica; nel margine destro Sententia in causa minerar(um), di mano
quattrocentesca.

Edizioni: J. VON SPERGES, Tyrolische Bergwerksgeschichte, n. 4, pp. 272-275; R. KINK (ed), Co-
dex Wangianus, n. 241, pp. 450-452; D. HÄGERMANN - K.-H. LUDWIG, Europäisches Montanwe-
sen, n. 7, pp. 48-50.

Carta de posta et iure montis.

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem domini nostri Ihesu Christi mille-
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simo CC XIII, indictione prima, die VI / exeunte mad(io)a), Tridenti, apud
ecclesiam Sancti Vigilii, sub cellario, presenteb) domino Wicardo, domino / Lan-
doldoc), domino Ancio de Sancto Petro, Marcoardod), Hecasio, Michaele Stieroe),
Kiesariof), Rodege(ri)og) Ati, / Tiamarioh), Gotexalcoi), Coanço de Burgo Novo,
Urxoj) Pleusok) et Petro notariis atque Engelmario, Boca, / Adelpreto viatoruml)

et Odolrico episcopi Alberti, Omnebonom), Moscardino et aliorum multorumn).

Ibique, coram / domino Alberto de Selanoo) et domino Riprando domini Odolrici
condam Otonisp) Richi et domino Odolrico domini Rambal/di gastald(ionibus)
per dominum F(edericum), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopum, cum
multasq) questiones et discordiasr) appare/rent inter dominos de actufo Vace ex
I parte, et illos qui partem habent in laboreriis domini Gandi / et domini Gan-
dolfini et Odolrici Maii et suorum sociorum, ad eass) decidendas et terminandas
pre/dicti gastaldiones, de voluntate et consensu predictarum parcium et cum
conscilio wercorum et aliorum / bonorum hominum, eligerunt dominum En-
gelmarium de Dosot) et dominum Warnardumu) et dominum Conçum Wisum /
et Engelmarium Calespergarium et dominum Ortolfumv) et Enricum Pertum et
Arnoldum Rustarium / et dominum Walcoanum, qui omnes ad sancta Dei euvan-
gelia corporaliter iuraverunt dicere veritatem de facto pre/dicti actofiw), qualiter
ipsi debentx) cum actofoy) ire et laborare et racionem actufiz) decernereaa) / et sepa-
rare ab aliis laboreriis montis Vace. Qui omnes per concordiumab) unanimiter
taliter ordi/naverunt et dixerunt, ut hic inferius legitur, videlicet: quodac) primus
xurfus, qui estad) in capite caroegiae) versus / manum dexteram, illi de actufo recte
ultra, cum passata fuerit aqua, debent tunc procedere / ante se cum garoegoaf),
et deinde plus quam potuerint per voudumag) et per plenum et in maiori altura /
quam potuerint debent ire. Item laborerium Gandi et Odolrici et societatiah) sue
non debentai) la/borare fentam, que venit versus actofum, ubi dorslacumaj) est,
dum illi de actufo erunt cum suo ferro / ad eos, nisi secundum quod designatum
fuerit per duos ex illis qui iuraverunt de eo predicto negocio. Et si de / cetero per
quodlibet tempus aliquod laborerium troncaret laborerium actufi, nocere / non
debeat illis de actufo, qui non possint bene coram se ire cum laborerio et caro-
wego, tam si / essent in voido quam in pleno, in integrum. Item raciones illorum
de actufo in integrum eis solvantur. / Item illi de actufo non debent ire alio loco
cum ferro, nisi per rectum garoegumak) ante se, et non debent / incidere aliquod
laborerium nisi cumal) garoegumam), dum fuerit transactum laborerium domini
Gandi et suorum sociorum. / Item si domini de actufo emerent unum xafum seu
xincarentan) a wasono zosum, et venirent / in laborerium alicuius persone in
voidoao), illi de laborerio illo debent concedere illis de actufo / quod possint
venam suam et montem foras conducere, et illi de actufo non debent ibi aliquid
de monte / dimittere quod noceat illis quorum erit illud laborerium, et non
debent eos impedire cum monte / neque cum alia aliqua re, nisi t(antu)m per
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rectam viam ire debeant. Item, cum illi de actufo venerunt / in integrum cum suo
carowego et fuerint III passosap) in integro, item debent se adiuvare in omni par-
te, / ut possint cum suis ferris per venam et ob hoc non dimittant, quin ipsi pro-
cedant cum carogegoaq) ante / se per rectam viam. Item nullus homo non debeat
xencare de cetero supra carowegum nullum xurfumar). / Item nullus xurphus seu
laborerium a V passibus per latumas) tam ab una quam ab aliaat) vel ante / non
debeant xencare seu laborare supra carogegumau). Incontinentiav) predicti gastal-
diones, / auctoritate predicti domini episcopi suprascripti et suaaw), predictum de-
cretumax) etay) omnia suprascripta predictis, qui iuraverunt, / dicta, laudaverunt
et confirmaverunt et sibi placere dixerunt. Item cum conscilio illorum, qui iura-
verunt, / talem bannumaz), penam posuerunt: quod si quisba) ex predictis de acto-
foy) vel aliis laboreriis predic/ti montis contra hec omnia predicta fecerint vel
venerintbb), emendentbc) domino episcopo predicto et gastald(ionibus) / CCC li-
bras denariorum veronensium et pena seu banno solutobd), postea ad voluntatem
domini episcopi esse debentbe).